ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 Об увековечении памяти

Кузнецова Константина Васильевича

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода,

Положением об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических

событий в городе Нижнем Новгороде, принятым решением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, решением Комитета по

увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе

Нижнем Новгороде от 19.05.2021 № 21

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Увековечить память Кузнецова Константина Васильевича,

основоположника трансфузиологической службы в Нижегородской области,

главного врача Нижегородского областного центра крови, заслуженного врача

Российской Федерации, кандидата медицинских наук, главного трансфузиолога

Министерства здравоохранения Нижегородской области, установив

мемориальную доску на фасаде здания государственного бюджетного

учреждения здравоохранения Нижегородской области «Нижегородский

областной центр крови им. Н.Я. Климовой» по адресу: город Нижний Новгород,

улица Родионова, дом 194.

2. Определить государственное бюджетное учреждение

здравоохранения Нижегородской области «Нижегородский областной центр

крови им. Н.Я. Климовой» лицом, обеспечивающим сохранность, содержание,

реставрацию, ремонт мемориальной доски (по согласованию).

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода                                                                      О.В. Лавричев

   №

Проект
от 19.05.2021

Пояснительная записка к проекту

решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об увековечении памяти Кузнецова Константина Васильевича»

В Комитет по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических

событий в городе Нижнем Новгороде поступило обращение государственного

бюджетного учреждения здравоохранения Нижегородской области «Нижегородский

областной центр крови им. Н.Я. Климовой» об увековечении памяти Кузнецова

Константина Васильевича, основоположника трансфузиологической службы в

Нижегородской области, главного врача Нижегородского областного центра крови,

заслуженного врача Российской Федерации, кандидата медицинских наук, главного

трансфузиолога Министерства здравоохранения Нижегородской области.

 Кузнецов К.В. прошел свой трудовой путь от врача до главного врача

учреждения и был его бессменным руководителем до 14.12.2020 года.

 Кузнецов К.В. окончил Горьковский медицинский институт им. С.М. Кирова по

специальности «лечебное дело», интернатуру по специальности «хирургия»,

аспирантуру по специальности «гематология и переливание крови», имел ученую

степень «Кандидат медицинских наук», высшую квалификационную категорию по

специальности «Организация здравоохранения и общественного здоровья»

министерства здравоохранения Нижегородской области, патент RU 2354406 С1 от

10.05.2009 на изобретение гемостатического материала, позволяющего останавливать

кровотечение во время оперативных вмешательств.

 Кузнецов К.В. удостоен почетного звания «Заслуженный врач Российской

Федерации», награжден ведомственной наградой «Отличник здравоохранения СССР»,

Почетным дипломом «Благодарность Губернатора Нижегородской области»,

Почетной грамотой министерства здравоохранения Нижегородской области.

 До конца своих дней Кузнецов К.В. являлся главным внештатным специалистом

- трансфузиологом министерства здравоохранения Нижегородской области, главным

трансфузиологом Российской Федерации по Приволжскому федеральному округу,

Председателем Совета некоммерческой организации «Нижегородская ассоциация

работодателей здравоохранения», входил в состав Общественного совета при

министерстве здравоохранения Нижегородской области.

 За годы руководства Кузнецова К.В. ГБУЗ НО «Нижегородский ОЦК» стало

одним из ведущих учреждений службы крови Российской Федерации по заготовке

донорской крови и ее компонентов. Учреждение обеспечено высокотехнологичным

оборудованием, передвижными комплексами для заготовки крови и ее компонентов,

использует в своей деятельности передовые методы и технологии заготовки и хранения

донорской крови, ее компонентов, гемопоэтических стволовых клеток и обеспечения

их безопасности.

 При участии Кузнецова К.В. за период с 2000г. по 2005г. издано десять научных

трудов в области хранения компонентов и клеток донорской крови.

Инициатором предлагается установить мемориальную доску фасаде здания

государственного бюджетного учреждения здравоохранения Нижегородской области

«Нижегородский областной центр крови им. Н.Я. Климовой» по адресу: город Нижний

Новгород, ул. Родионова, д. 194.

3

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения

Нижегородской области «Нижегородский областной центр крови им. Н.Я.

Климовой» будет являться лицом, обеспечивающим сохранность, содержание,

реставрацию, ремонт мемориальной доски.

Заместитель начальника управления

по обеспечению деятельности

городской Думы города Нижнего Новгорода,

секретарь Комитета по увековечению памяти

выдающихся личностей и исторических событий

в городе Нижнем Новгороде               М.Ю. Мамонова

4

Финансово-экономическое обоснование

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об увековечении памяти Кузнецова Константина Васильевича»

 Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов

из бюджета города Нижнего Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных правовых актов городской Думы, подлежащих отмене,

изменению или принятию в связи с принятием проекта решения

городской Думы города Нижнего Новгорода

«Об увековечении памяти Кузнецова Константина Васильевича»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода не

потребует принятия, отмены либо внесения изменений в правовые акты городской

Думы города Нижнего Новгорода.

5

РЕШЕНИЕ

19 мая 2021 года

№ 21

Об увековечении памяти

Кузнецова Константина Васильевича

В соответствии с частью 2 Положения об увековечения памяти выдающихся личностей

и исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятого решением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, рассмотрев ходатайство государственного

бюджетного учреждения здравоохранения Нижегородской области «Нижегородский

областной центр крови им. Н.Я. Климовой» об установке мемориальной доски Кузнецову

Константину Васильевичу (1955 - 2020) и представленный пакет документов,

КОМИТЕТ РЕШИЛ:

1. Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода принять решение об

увековечении памяти Кузнецова Константина Васильевича, основоположника

трансфузиологической службы в Нижегородской области, главного врача Нижегородского

областного центра крови, заслуженного врача Российской Федерации, кандидата

медицинских наук, главного трансфузиолога Министерства здравоохранения Нижегородской

области, установив мемориальную доску на фасаде здания государственного бюджетного

учреждения здравоохранения Нижегородской области «Нижегородский областной центр

крови им. Н.Я. Климовой» по адресу: г. Нижний Новгород, ул. Родионова, д. 194.

2. Определить государственное бюджетное учреждение здравоохранения

Нижегородской области «Нижегородский областной центр крови им. Н.Я. Климовой» лицом,

обеспечивающим сохранность, содержание, реставрацию, ремонт мемориальной доски (по

согласованию).

Сопредседатель Комитета,

глава города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

Сопредседатель Комитета,

председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

О.В. Лавричев

КОМИТЕТ

ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ

ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ

И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ

В ГОРОДЕ НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ

6